Mahendra's Daily Current Affairs: 15.12.2021



1-Acclaimed Indian architect Balkrishna Doshi will receive the Royal Gold Medal 2022, one of the world's highest honours for architecture, the Royal Institute of British Architects (RIBA) announced.

प्रशंसित भारतीय वास्तुकार बालकृष्ण दोशी को 'रॉयल गोल्ड मेडल **2022'** प्रदान किया जाएगा, जो वास्तुकला के लिए दुनिया के सर्वोच्च सम्मानों में से एक है, रॉयल इंस्टीट्यूट ऑफ ब्रिटिश आर्किटेक्ट्स (आरआईबीए) ने यह घोषणा की।

2-Delhi batter Yash Dhull will lead a 20-member India squad in the upcoming Under-19 Asia Cup scheduled to be held in the UAE from December 23, the BCCI announced.

दिल्ली के बल्लेबाज यश धुल संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) में 23 दिसंबर से शुरू होने वाले अंडर-19 एशिया कप में भारत की 20 सदस्यीय टीम की अगुवाई करेंगे, भारतीय क्रिकेट बोर्ड (बीसीसीआई) ने यह घोषणा की।

3-Private bank IndusInd Bank said the RBI has given approval to Life Insurance Corporation to increase stake in the bank to nearly 10 per cent.

रिजर्व बैंक ने जीवन बीमा निगम (एलआईसी) को इंडसइंड बैंक में करीब 10 प्रतिशत तक हिस्सेदारी बढ़ाने की मंजूरी दे दी है।

4-The World Bank Group has announced 20-month debarment of Ramky Enviro Engineers Ltd (REEL), a city-based waste management and environmental services company, in connection with a fraudulent practice as part of the Capacity Building for Industrial Pollution Management Project in India.

विश्व बैंक समूह ने अपशिष्ट प्रबंधन और पर्यावरण सेवा कंपनी रामकी एनविरो इंजीनियर्स लि. (आरईईएल) पर **20** महीने के प्रतिबंध की घोषणा की है, प्रतिबंध भारत में औद्योगिक प्रदूषण प्रबंधन परियोजना के लिए क्षमता निर्माण के तहत "काम में धोखाधड़ी के तरीके" के सिलिसिले में लगाया गया है।

5-Madhya Pradesh government implemented Police Commissionerate system in Bhopal and Indore.

मध्य प्रदेश सरकार ने भोपाल और इंदौर में प्लिस आयुक्त प्रणाली लागू कर दी है।

6-Union Minister for Finance and Corporate Affairs Nirmala Sitharaman participated virtually from New Delhi in the G20 International Seminar hosted in Bali by the G20 Presidency of Indonesia.

केंद्रीय वित्त और कॉरपोरेट कार्य मंत्री निर्मला सीतारमण ने जी20अध्यक्ष, इंडोनेशिया द्वारा बाली में आयोजित जी20 अंतर्राष्ट्रीय सेमिनार में नई दिल्ली से वर्च्अल रूप में भाग लिया।

7-Reliance Jio, India's largest telecom company, has received the highest 'A-' rating, denoting the highest leadership level, in non-profit CDP's 2021 global rating of companies on the way they manage their environmental impacts.

भारत की सबसे बड़ी दूरसंचार सेवा प्रदाता कंपनी रिलायंस जियो को सीडीपी की **2021** वैश्विक रेटिंग में सबसे ऊंची 'ए-' रेटिंग मिली है, जो कि सीडीपी की सर्वोच्च रेटिंग है, गैर-लाभकारी संस्था सीडीपी पर्यावरणीय प्रभावों से निपटने के तरीकों को लेकर कंपनियों की रेटिंग करती है।

8-Swiss brokerage Credit Suisse expects the economy to continue to show positive surprises and record up to 9 per cent growth in the next fiscal.

स्विटजरलैंड की ब्रोकरेज फर्म क्रेडिट सुइस ने उम्मीद जतायी है कि भारतीय अर्थव्यवस्था में गतिविधियां आश्चर्यजनक रूप से सकारात्मक रहेंगी और अगले वित्त वर्ष में आर्थिक वृद्धि दर **9** प्रतिशत रहने की संभावना है।

9-With the state government issuing notification to implement the Police Commissionerate system in two prominent cities, the state capital Bhopal and the economic and IT city Indore, these two cities have joined the list of 71 cities in the country that currently have the commissionerate system.

राज्य सरकार द्वारा दो प्रमुख शहरों, राज्य की राजधानी भोपाल और आर्थिक और आईटी शहर इंदौर में पुलिस आयुक्तालय प्रणाली को लागू करने के लिए अधिसूचना जारी करने के साथ, ये दोनों शहर देश के **71** शहरों की सूची में शामिल हो गए हैं, जिनमें वर्तमान में आयुक्त प्रणाली है।

10-S Bidyarani Devi won silver at the women's 55kg category at the Commonwealth Weightlifting Championships at Tashkent, Uzbekistan.

उज्बेकिस्तान के ताशकंद में राष्ट्रमंडल भारोत्तोलन चैंपियनशिप में एस. बिद्यारानी देवी ने महिलाओं के **55** किलोग्राम भारवर्ग में रजत पदक जीता।

11-Indian weightlifter Jhilli Dalabehera has won the gold medal in the women's 49kg category at the Commonwealth Weightlifting Championships in Tashkent, Uzbekistan.

भारत की झिली डालाबेहेरा ने उजबेकिस्तान के ताशकंद में राष्ट्रमंडल भारोत्तोलन चैम्पियनशिप में महिलाओं के **49** किलोग्राम वर्ग में स्वर्ण पदक जीत लिया है।

